INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, às quatorze horas, via plataforma Google
Meet (link da chamada: meet.google.com/tbn-ukex-xmj), reuniram-se sob a presidência de Marcos José
Pereira, a Raquel Simões Monteiro Alves, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Francicleide Geremias da
Costa Souza, Cristiano Alves da Silva, Rafaela de Sousa Brito e Maria de Lourdes Vicente da Silva para
realização  da  reunião  extraordinária  da  CISSP,  em  atendimento  à  convocação  enviada  por  e-mail
especificando as pautas a serem tratadas. O Marcos inicia apresentando as pautas compartilhadas na tela
pela Jéssika, destacando que se algum membro quiser acrescentar alguma pauta, havendo tempo ao final da
reunião, poderá ser discutido. Segue-se com a Jéssika lendo as Atas das reuniões dos dias primeiro, quinze
e vinte e nove de outubro, ressaltando que a Francicleide contribuiu na elaboração desta última. Após
alguns ajustes na redação as Atas foram aprovadas e assinadas. O Marcos fala sobre necessidade de alinhar
encontros da comissão para liberar o parecer. Após longa discussão foi decidido que a comissão irá se
reunir, conforme necessidade, as terças-feiras – o horário será discutido e definido no grupo do WhatsAp -
para análise dos dados epidemiológicos, com base na Matriz decisória, em seguida irá editar o parecer com
os novos dados e conclusão para posterior envio à gestão. Seguindo a pauta, o Marcos propõe que os
membros se reúnam com os setores que estão ligados à medida que estes forem retornando às atividades
presenciais. Posteriormente, apresenta a Resolução n°64 de 19 de novembro de 2021 que fala da alteração
na análise dos índices para progressão de fase, alterando de oito para sete índices favoráveis, sendo fixos
os índices relacionados ao número de óbitos e ocupação de leitos de UTI e de enfermaria. Logo após, foi
destacada a importância dos dados relativos à  vacinação da comunidade estudantil  e  do planejamento
estratégico pedagógico para a progressão para a fase 3. A Francicleide questiona sobre a localização das
pias e o Cristiano sugere uma reunião com o Isaac para expor as demandas do setor de infraestrutura diante
do retorno. Encerrou-se a reunião às 17 horas, da qual eu, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Secretária
da CISSP Crateús, lavrei a presente ata que após aprovada será assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Jose Pereira, Presidente da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 03/12/2021, às 14:24, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Simoes Monteiro Alves, Vice-Presidente da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 03/12/2021, às 14:24, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 03/12/2021, às 14:25, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 03/12/2021, às 14:34, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFCE - 3180837 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 2 08/12/2021 16:49

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o

código verificador 3180837 e o código CRC 6D8812C6.

23293.000780/2021-88 3180837v6

SEI/IFCE - 3180837 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 2 08/12/2021 16:49